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ESTADO DA BAHIA

AUTOGRAFO SANGAO

Processo n.° 577/2023 SANCIONO A PRESENTE LEéz
[TABERABA-BA § I_ZQJ»

LEI N.° [3c5
DE
13 DE DEZEMBRO DE 2023

DESAFETA DA SUA DESTINAGAO PRIMARIA O LOTE DE
TERRAS QUE ESPECIFICA E AUTORIZA A D~OA(}AO DE
AREA PARA A ASSOCIAGAO DE PROTEGCAO ANIMAL
CAO DE RUA DE ITABERABA INSCRITA NO CNPJ n.
45.824.106/0001-48 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

. atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a
- presente Lei:

Art. 1° Fica desafetada da sua primitiva destinagdo para que se torne bem publico
disponivel o lote de terra localizado na BR242 KM 204, ltaberaba/BA, com area de
6534,00 m? (seis mil quinhentos e trinta e quatro metros quadrados), com as
seguintes coordenadas abaixo discriminadas conforme planta e memorial descritivo
constante no ANEXO |- Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice E1, de
coordenadas N 8.616.181.753m e E 360.182,466m, situado em lItaberaba-Ba deste,
segue confrontando com , com os seguintes azimutes e distancias: 357°28'50" e 72,51
m até o vértice E2, de coordenadas N 8.616.254,193m e E 360.179,278m; 357°28'50" e
72,51m até o vértice E2, de coordenadas N 8.616.254,193m e E 360.179,278m;
85°47'58" e 92,45m até o vértice E3, de coordenadas N 8.616.260,964m e E
360.271,477m; 180°50'53" e 72,50m até o vértice E4, de coordenadas N
8.616.188.472m e E 360.270,404m; 265°37'49" e 88,19m até o vertice E1, de
coordenadas N 8.616.181,753m e 360.182,466m; chegando ao vértice inicial da
descrigdo deste perimetro e os vertices encontram-se representados no sistema UTM,
. referenciadas ao meridiano central 39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000 e todos
os azimutes, distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projegéo UTM.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a doar o lote de terras
descrito no art. 1.° a ASSOCIACAO DE PROTEGAO ANIMAL CAO DE RUA DE
ITABERABA, CNPJ de n.° 10.849.294/0001-84, com o propésito de edificagdo de sua
sede funcional e abrigo de animais abandonados, em especial caes e gatos.

§ 1.° - A area doada nao podera ser alienada, oferecida em garantia, tampouco ter
destinagao diversa do proposito disposto no caput deste artigo, sob pena de nulidade
do ato, com a reversdao da area ao patrimdnio do Municipio de Itaberaba e
consequentemente perda, em favor deste, das benfeitorias construidas, sem que

discorram quaisquer direitos indenizatorios, devendo tais adverténcias constar na
escritura de doagéo.

§ 2.° - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a
revogacdo da doagdo operar-se-4 automaticamente, independentemente de aviso,
interpelacao ou notificagéo, revertendo-se a propriedade do imovel ao dominio pleno da

municipalidade. _
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Art. 3.° - O terreno de que trata esta Lei revertera, ainda, ao Patriménio Municipal, nas
condices estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma vez extinto, desativado
ou mudado de local o referido érgao/corporagao ou alteradas as suas finalidades.

Art. 4.° - Havera, ainda, reversdo do bem em favor do Municipio de ltaberaba, acaso
nao edificado o imdvel e bem como auséncia de pleno funcionamento no prazo maximo
de 4 (quatro) anos a contar da publicagao da presente lei.

Art. 5.° - Correrao as expensas do donatario as despesas relativas a transferéncia do
bem, notadamente quanto aos impostos e taxas pertinentes.

Art. 6° - A doagéo da area tem como objetivo contribuir para o trabalho realizado pela
Associacao de Protegao Animal Céo de Rua, que tem se destacado pela sua atuagao
na protegéo e cuidado dos animais abandonados na cidade.

Art. 7°- A Associagdo de Protegdo Animal Cao de Rua sera responsavel por manter a
area doada em boas condigdes e utilizar o espaco para abrigar e cuidar de animais
abandonados.

Art. 8° - A Prefeitura Municipal de Itaberaba podera fiscalizar a qualquer tempo a
utilizagao da area doada pela Associagao de Protecéo Animal Céo de Rua.

Art. 9° - Os membros da Comissdo Especial de Defesa Animal (CEDA) da Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB) seccional Bahia e a da Comiss&do de Protegdo e Defesa
Animal (CPDA) da OAB subsegdo de ltaberaba e os membros da Diretoria da
Associacdo ADOTA ITABERABA teréo livre e irrestrito acesso ao terreno e ao abrigo
construido para fiscalizagéo da atuagéo da entidade assim como ao Canil Municipal.

Art. 10 — A ONG Cio de Rua Itaberaba devera promover durante todo o més de Junho
feiras de Adogcdo bem como atividades educativas voltadas & protegdo de defesa
animal.

Art. 11 - O Municipio podera firmar convénio entre outros ajustes legalmente permitidos
com a Associacao de Protecdo Animal Cdo de Rua de Itaberaba visando a consecugao
dos objetivos estabelecidos no estatuto da Associagao podendo a referida Associagao
também firmar convénio com o Canil Municipal.

Art. 12 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao revogando-se as
disposi¢gbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA, em 13 de
dezembro de 2023.

Vereador G ALMEIDA DE JESUS
Presidente




~ GABINETE DO PREFEITO

Oficio PGMI/GAB n.°273/2023
Itaberaba, 08 de Dezembro de 2023

Exm°. Sr. GERSON ALMEIDA DE JESUS
M.D Presidente da Camara Municipal
Nesta

—~ SOLICITACAO DE INCLUSAO EM PAUTA PARA APRECIACAO EM REGIME

- DE URGENCIA ESPECIAL DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO DE N° 23 DE

. 08 DE DEZEMBRO DE 2023 QUE DESAFETA LOTES DE TERRAS EM FAVOR
DA ONG CAO DE RUA DE ITABERABA

Exm.° Sr. Presidente

Apo6s cordiais cumprimentos, solicitamos que seja incluida na pauta da sessao do dia
12 de Dezembro de 2023 as 20h o Projeto de Lei do Executivo de n® 23 de 08 de
Dezembro de 2023.

Justifica a wurgéncia especial diante dos impeditivos eleitorais de se avancar em

doagoes dessa natureza no ano de 2024. Rogamos pela compreensdo da casa na

®

aprovacdo deste projeto de tamanha importancia social.

Atenciosiamente, RICARDO DOS ANJOS . Assinado de forma digital por
MASCARENHAS:013663' iasCaneniasorssessssro
58570 Dados: 2023.12.12 09:39:37 -03'00"
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Ao
Exm® Sr. Gerson Almeida de Jesus
Presidente da Camara Municipal de ltaberaba

REQUERIMENTO

Os vereadores que o presente subscrevem, na forma do Art. 149,
combinado com o Art. 78 do Regimento Interno desta Casa, requerem de V. Ex?,
ouvido o Plenario, que, aprovado o regime de urgéncia especial, DISPENSAR OS
PARECERES DAS COMISSOES PERMANENTES, relativos ao projeto de lei

abaixo discriminado:

1. Processo n° 577/2023 - PROJETO DE LEI N° 23/2023 de autoria

do Poder Executivo Municipal: desafeta da sua destinagado primaria o
lote de terras que especifica e autoriza a doacio de area para a Associagao de
Protecdo Animal Céao de Rua de Itaberaba, inscrita no CNPJ n°
45 824.106/0001-48 e da outras providéncias.

Sala das Sessodes, em 12 de dezem de 2023.

VEREADORES:
o
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PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO DE N. 23 DE 08 DE DEZEMBRODE -

2023 vﬂil}v{AQA MUNIOPL\J- DE T”: - “u z

DESAFETA DA SUA DESTINAGAO
PRIMARIA O LOTE DE TERRAS
QUE ESPECIFICA E AUTORIZA A
DOAGAO DE AREA PARA A
ASSOCIAGAO DE PROTEGAO
ANIMAL CAO DE RUA DE
ITABERABA INSCRITA NO CNPJ
n.  46.824.106/0001-48 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e eu
SANCIONO a presente Lei:

Art. 1° Fica desafetada da sua primitiva destinag8o para que se torne bem
publico disponivel o lote de terra localizado na BR242 KM 204, Itaberaba/BA,
com area de 6534,00 m* (seis mil quinhentos e trinta e quatro metros
quadrados), com as seguintes coordenadas abaixo discriminadas conforme
planta e memorial descritivo constante no ANEXO I: Inicia-se a descrig&o deste
perimetro no vértice E1, de coordenadas N 8.616.181,753me E 360.182,466m,
situado em }taberaba—Ba deste, segue confrontando com , Com 0s seguintes
azimutes e distancias: 357°28'50" e 72,51 m até o vértice E2, de coordenadas
N 8.616.254,193m e E 360.179,278m: 357°28'50" e 72,51m até o vértice E2, de
coordenadas N 8.616.254,193m e E 360.179,278m; 85°47'58" e 92,45m até o
vertice E3, de coordenadas N 8.616.260,964m e E 360.271,477m; 180°50'53" &
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72,50m até o vértice E4, de coordenadas N 8.616.188,472m e E
360.270,404m; 265°37'49" ¢ 88,19m até o vértice E1, de coordenadas N
8.616.181,763m e 360.182,466m; chegando ao vértice inicial da descricdo
deste perimetro e os vértices encontram-se representados no sistema UTM,
referenciadas ao meridiano central 39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000

e todos os azimutes, distancias, drea e perimetro foram calculados no plano de
projecéo UTM.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a doar o lote de
terras descrito no art 1.° &8 ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE
RUA DE ITABERABA, CNPJ de n.° 10.849.294/0001-84, com o propésito de

. edificacdo de sua sede funcional e abrigo de animais abandonados, em
especial c8es e gatos.

)

§ 1.° - A érea doada nao podera ser alienada, oferecida em garantia, tampouco
ter destinagéio diversa do propésito disposto no caput deste artigo, sob pena de
nulidade do ato, com a reverséo da &rea ao patriménio do Municipio de
ltaberaba e consequentemente perda, em favor deste, das benfeitorias

construidas, sem que discorram quaisquer direitos indenizatérios, devendo tais
adverténcias constar na escritura de doacéo.

)

§ 2.° - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a

revogac&o da doagio operar-se-a automaticamente, independentemente de
. aviso, interpelagéo ou notificagdo, revertendo-se a propriedade do imbvel ao
dominio pleno da municipalidade.

Art, 3.° - O terreno de que trata esta Lei reverters, ainda, ao Patriménio
Municipal, nas condiges estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma .
vez extinto, desativado ou mudado de local o referido érgéo/corporagéo ou

alteradas as suas finalidades.

Av Rio Branco, 617 = Centro » CNPJ 13.719.646/0007-75
CEP 46880-000 - ltaberaba - Bahia / e-mail — prefeito itaberaba.ba.gov.br
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Art. 4.° - Havers, ainda, reversdo do bem em favor do Municipio de Itaberaba,
acaso ndo edificado o imével e bem como auséncia de pleno funcionamento no
prazo méaximo de 4 (quatro) anos a contar da publicagdo da presente lei.

Art. 5° - Correrso as expensas do donatério as despesas relativas &
transferéncia do bem, notadamente quanto aos impostos e taxas pertinentes.

Art. 6° - A doacgdo da érea tem como objetivo contribuir para o trabalho
— realizado pela Associagdo de Protegdo Animal Cao de Rua, que tem se
destacado pela sua atuagso na protegdo e cuidado dos animais abandonados

. na cidade.

Art. 7°- A Associaggo de Protegcéio Animal Cdo de Rua sera responsavel por
manter a drea doada em boas condigbes e utilizar o espago para abrigar e
cuidar de animais abandonados.

Art. 8° - A Prefeitura Municipal de Itaberaba podera fiscalizar a qualquer tempo
a utilizacio da drea doada pela Associagéo de Protegdo Animal Cao de Rua.

Art. 9° - Os membros da Comissao Especial de Defesa Animal (CEDA) da

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) seccional Bahia e a da Comissdo de

Protecdo e Defesa Animal (CPDA) da OAB subsegdo de ltaberaba e os

. membros da Diretoria da Associagio ADOTA ITABERABA terso livre e irrestrito
acesso ao terreno e ao abrigo construido para fiscalizagdo da atuagdo da
entidade assim como ao Canil Municipal.

J

Art. 10 - A ONG C&o de Rua Itaberaba devera promover durante todo 0 més

de Junho feiras de Adogéo bem como atividades educativas voltadas &
protecao de defesa animal.

Art. 11 - O Municipio podera firmar convénio entre outros ajustes legalmente
permitidos Com a Associagdo de Protegio Animal C&o de Rua de Iltaberaba

Av Rio Branco, 617 » Centro « CNPJ 13.71 9.646/0001-75
CEP 46880-000 + Itaberaba - Bahia / e-mail — refeito@itaberaba.ba.qov.br
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visando a consecugéo dos objetivos estabelecidos no estatuto da Associagao
podendo a referida Associagio também firmar convénio com o Canil Municipal .

Art. 12 - Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢do revogando-se as
disposicdes em contrério .

ltaberaba; 08 de Dezembro de 2023

do de forma digital por RICARDO -
RICARDO DOS ANJOS ' DOS ANIOS MASCARENHASO Tsocasasro
MASCARENHAS:01366358570 Dados: 2023.12.12 09:40:04 -0300'

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
™ Prefeito Municipal de Itaberaba
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 23/2023
Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de Itaberaba,

~~ Exm°s. Srs. Vereadores,

A doag8o da érea para a Associagio de Protegéo Animal Céo de Rua é de
extrema importancia para a cidade de ltaberaba-BA, pois a ONG tem se
destacado pela sua atuag&o na protegdo e cuidado dos animais abandonados
na cidade. A doagdo da drea ird permitir que a Associag8io tenha um espago
adequado para abrigar e cuidar dos animais, oferecendo servicos como
alimentag#io, vacinag&o, banho, resgate e adogéo. Além disso, a doagdo da
area ira contribuir para o trabalho realizado pela Associagdo em conscientizar a
populacdo sobre a importancia de cuidar dos animais e desenvolver politicas
de prote¢&o animal em parceria com érgéos publicos.

)

E importante destacar que as ONGs de animais s&o sem fins lucrativos e
dependem da colaboragéo da sociedade para continuar atuando em prol dos
animais, @ & doagéo da érea ird permitir que a Associag8o tenha um espago
adequado para desenvolver suas atividades e continuar prestando servigos
essenciais para os animais abandonados na cidade.

Av Rio Branco, 617 - Centro - CNPJ 13.719.646/0001-75 .
CEP 48880-000 - itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.gov.br
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A referida ONG ja tem utilidade publica municipal reconhecida por essa casa
atraves da Lei Municipal 1730 de 10 de Margo de 2023.

Renovamos votos de elevada estima e aprego.

ltaberaba, BA 08 de Dezembro de 2023 S
" Assi forma digital por RICA
RICARDO DOS ANJOS DS ANIOS MASCARENHASG 368508870
MASCARENHAS:01366358570 bados: 2023.12.12 09:40:31 -03'00

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito de Itaberaba '

DAVID SILVA DOS ANJOS SAMPAIO
Vice-Prefeito

OACIR S|KVA NASCARENHAS
Procurgdor-Géral do Municipio

¢ AMARA MUNICIPAL DE ITABERABABA
 \provato L11%OT. 0 22vOT. I UVOT,
: PorfUNAN/

Av Rio Branco, 617 « Centro » CNPJ 13.719.646/0001-75
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GABINETE DO PREFEITO

PRE#E;TURA

2 ITABERABA

TETGA DO DRBENVOLYINENTO

Oficio PGMI/GAB n.°273/2023
Itaberaba, 08 de Dezembro de 2023

Exm®. Sr. GERSON ALMEIDA DE JESUS
M.D Presidente da Camara Municipal
Nesta

SOLICITACAO DE INCLUSAO EM PAUTA PARA APRECIACAO EM REGIME

‘ DE URGENCIA ESPECIAL DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO DE N° 23 DE
08 DE DEZEMBRO DE 2023 QUE DESAFETA LOTES DE TERRAS EM FAVOR
DA ONG CAO DE RUA DE ITABERABA

Exm.° Sr. Presidente

Apos cordiais cumprimentos, solicitamos que seja incluida na pauta da sessao do dia
12 de Dezembro de 2023 as 20h o Projeto de Lei do Executivo de n° 23 de 08 de
Dezembro de 2023.

‘ Justifica a urgéncia especial diante dos impeditivos eleitorais de se avangar em
doacdes dessa natureza no ano de 2024. Rogamos pela compreensdao da casa na

aprovacao deste projeto de tamanha importincia social.
Atenciosamente,

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS

Prefei}o do Municipio

A MASCARENHAS

Procurgddor-CZeral do Municipio

Av. Rio Branco, 617 « Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75 « Fone/Fax: (75) 32511925
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia
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PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO DE N. 23 DE 08 DE DEZEMBRO-DE————"
2023 LCAMACALCINITIZN DF TARTRASABA
“C0LO GERAL
Froou N°533 /2623
EM_d2 J 12 23
na Jale e
- Servig r{21da CMBA |
DESAFETA DA SUA DESTINAGAO
PRIMARIA O LOTE DE TERRAS
QUE ESPECIFICA E AUTORIZA A
DOAGAO DE AREA PARA A
ASSOCIAGAO DE PROTEGCAO
‘ ANIMAL CAO DE RUA DE
ITABERABA INSCRITA NO CNPJ
n. 45.824.106/000148 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuigcbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e eu
SANCIONO a presente Lei:

. Art. 1° Fica desafetada da sua primitiva destinagdo para que se torne bem
publico disponivel o lote de terra localizado na BR242 KM 204, Itaberaba/BA,
com area de 6534,00 m* (seis mil quinhentos e trinta e quatro metros
quadrados), com as seguintes coordenadas abaixo discriminadas conforme
planta e memorial descritivo constante no ANEXO I Inicia-se a descricdo deste
perimetro no vértice E1, de coordenadas N 8.616.181,753m e E 360.182,466m,
situado em Wtaberaba-Ba deste, segue confrontando com , com os seguintes
azimutes e distancias: 357°28'50" e 72,51 m até o vértice E2, de coordenadas
N 8.616.254,193m e E 360.179,278m; 357°28'50" e 72,51m até o vértice E2, de
coordenadas N 8.616.254,193m e E 360.179,278m; 85°47'58" e 92,45m até o
vertice E3, de coordenadas N 8.616.260,964m e E 360.271,477m; 180°50'53" e

Av Rio Branco, 617 = Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.qov.br
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72,50m até o vértice E4, de coordenadas N 8.616.188,472m e E
360.270,404m; 265°37'49" e 88,19m até o vértice E1, de coordenadas N
8.616.181,7563m e 360.182,466m; chegando ao vértice inicial da descrigéo
deste perimetro e os vértices encontram-se representados no sistema UTM,
referenciadas ao meridiano central 39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000
e todos os azimutes, distancias, area e perimetro foram calculados no plano de
projecédo UTM.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a doar o lote de
terras descrito no art 1.° 4 ASSOCIAGAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE
‘ RUA DE ITABERABA, CNPJ de n.° 10.849.294/0001-84, com o propdsito de
edificagdo de sua sede funcional e abrigo de animais abandonados, em

especial caes e gatos.

§ 1.° - A area doada néo podera ser alienada, oferecida em garantia, tampouco
ter destinagéo diversa do propésito disposto no caput deste artigo, sob pena de
nulidade do ato, com a reversdo da area ao patrimonio do Municipio de
ltaberaba e consequentemente perda, em favor deste, das benfeitorias
construidas, sem que discorram quaisquer direitos indenizatérios, devendo tais

adverténcias constar na escritura de doacéo.

. § 2.° - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a
revogacao da doagdo operar-se-a automaticamente, independentemente de
aviso, interpelagdo ou notificagdo, revertendo-se a propriedade do imével ao

dominio pleno da municipalidade.

Art. 3.° - O terreno de que trata esta Lei revertera, ainda, ao Patriménio
Municipal, nas condi¢des estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma
vez extinto, desativado ou mudado de local o referido érgdo/corporagdo ou
alteradas as suas finalidades.

Av Rio Branco, 617 = Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.qov.br
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Art. 4.° - Haverd, ainda, reversdo do bem em favor do Municipio de ltaberaba,
acaso nao edificado o imovel e bem como auséncia de pleno funcionamento no

prazo maximo de 4 (quatro) anos a contar da publicagéo da presente lei.

Art. 5.° - Correrdo as expensas do donatdrio as despesas relativas a

transferéncia do bem, notadamente quanto acs impostos e taxas pertinentes.

Art. 6° - A doacdo da area tem como objetivo contribuir para o trabalho
realizado pela Associagdo de Proteg¢do Animal Cao de Rua, que tem se

. destacado pela sua atuagéo na protecdo e cuidado dos animais abandonados
na cidade.

Art. 7°- A Associacdo de Protecdo Animal Cao de Rua sera responsavel por
manter a area doada em boas condi¢des e utilizar 0 espago para abrigar e
cuidar de animais abandonados.

Art. 8° - A Prefeitura Municipal de Itaberaba podera fiscalizar a qualquer tempo
a utilizacio da area doada pela Associagdo de Protegdo Animal Cao de Rua.

Art. 9° - Os membros da Comissdo Especial de Defesa Animal (CEDA) da
. Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) seccional Bahia e a da Comisséo de
Protecdo e Defesa Animal (CPDA) da OAB subsecdo de Itaberaba e os
membros da Diretoria da Associagdo ADOTA ITABERABA ter&o livre e irrestrito
acesso ao terreno e ao abrigo construido para fiscalizagdo da atuagdo da

entidade assim como ao Canil Municipal.

Art. 10 - A ONG Céo de Rua Itaberaba devera promover durante todo o més
de Junho feiras de Adocdo bem como atividades educativas voltadas a
protecéo de defesa animal.

Art. 11 - O Municipio podera firmar convénio entre outros ajustes legalmente
permitidos com a Associacao de Protecdo Animal C3o de Rua de Itaberaba

Av Rio Branco, 617 - Centro - CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 « Itaberaba - Bahia / e-mail - prefeito@itaberaba.ba.gov.br
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visando a consecugdo dos objetivos estabelecidos no estatuto da Associagéo

podendo a referida Associagdo também firmar convénio com o Canil Municipal .

Art. 12 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as
disposi¢des em contrario .

ltaberabz, 08 de Dezembro de 2023

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
. Prefeito Municipal de itaberaba

Av Rio Branco, 617 - Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.qgov.br
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 23/2023
Exm?°. Sr. Presidente da Camara Municipal de itaberaba,

‘ Exm?°s. Srs. Vereadores,

A doacgéo da area para a Associagéo de Protegcao Animal Cao de Rua é de
extrema importéncia para a cidade de Itaberaba-BA, pois a ONG tem se
destacado pela sua atuagéo na protecédo e cuidado dos animais abandonados
na cidade. A doag&o da area ira permitir que a Associagdo tenha um espago
adequado para abrigar e cuidar dos animais, oferecendo servigos como
alimentacéo, vacinagéo, banho, resgate e adogédo. Além disso, a doagédo da
area ira contribuir para o trabalho realizado pela Associagéo em conscientizar a
populagéo sobre a importancia de cuidar dos animais e desenvolver politicas

de protec&o animal em parceria com 6rgaos publicos.

E importante destacar que as ONGs de animais s&o sem fins lucrativos e
dependem da colaboragéo da sociedade para continuar atuando em prol dos
animais, e a doagéo da area ird permitir que a Associagdo tenha um espago
adequado para desenvolver suas atividades e continuar prestando servigos
essenciais para os animais abandonados na cidade.

Av Rio Branco, 617 - Centro - CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 463880-000 - Itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.gov.br
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A referida ONG ja tem utilidade publica municipal reconhecida por essa casa
através da Lei Municipal 1730 de 10 de Margo de 2023.

Renovamos votos de elevada estima e apreco.
ltaberaba, BA 08 de Dezembro de 2023

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito de Itaberaba

DAVID SILVA DOS ANJOS SAMPAIO
Vice-Prefeito

OACIR SILVA MASCARENHAS
Procurador-Géral do Municipio

Av Rio Branco, 617 « Centro - CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito@itaberaba.ba.gov.br
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MEMORIAL DESCRITIVO DE DESMEMBRAMENTO DE AREA

REQUERENTE: ASSOCIAGCAO DE PROTEGAO ANIMAL CAO DE RUA
CNPJ: 45.824.106/0001-48
HORTO FLORESTAL AREA MARGENS DA BR 242 - KM 204

MUNICIPIO: ITABERABA U.F.:BA
AREA: 6.534,00 m? PERIMETRO: 325.65 m
CONFRONTANTES:

NORTE- FAZENDA ALTO BONITO PATRIMONIAL JM&J SOCIEDADE CIVIL LTDA
LESTE ~ FAZENDA ANTIGA FAZ. AMARALINA PATRIMONIAL JM&J SOCIEDADE
CIVIL LTDA

OESTE- HORTO FLORESTAL

SUL- HORTO FLORESTAL

DESCRICAO

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice E1, de coordenadas N
8.616.181,753m e E 360.182,466m, situado em ltaberaba-Ba deste, segue
confrontando com , com os seguintes azimutes e distancias: 357°28'50" e
7251 m até o veértice E2, de coordenadas N 8.616.254,193m e E
360.179,278m; 357°28'50" e 72,51m até o vértice E2, de coordenadas N
8.616.254,193m e E 360.179,278m; 85°47'58" e 92,45m até o vértice E3, de
coordenadas N 8.616.260,964m e E 360.271,477m; 180°50'53" e 72,50m até
o vértice E4, de coordenadas N 8.616.188,472m e E 360.270,404m;
265°37'49" e 88,19m até o vértice E1, de coordenadas N 8.616.181,753m e E
360.182,466m; chegando ao vértice inicial da descrigdo deste perimetro e os
vértices encontram-se representados no sistema UTM, referenciadas ao
meridiano central 39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000 e todos os
azimutes, distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projecéo
UTM.

Responsavel Técnico: STENIO L. DE SOUZA

CFT/BA 36119
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08/12/2023, 17:14 ONG CAO DE RUA %; (@ongcaoderua_itaberaba) « Fotos e videos do Instagram
(l“btag'lam Entrar Cadastre-se
ongcaoderua_itaberaba Seguir Enviar mensagem

4.138 publicagdes 8.134 seguidores 7.502 seguindo

ONG CAO DE RUA &,

Alimentamos, cuidamos, resgatamos e amamos os animais. 5 &
Venha ser um colaborador também, salve vidas! @

Pix: 45.824.106/0001-48

Cel:(75) 99944-8660

& contate.me/CAODERUA

v s deamigos @ Oestuid CUEEs COMLAs QUE VO var adurar,

https://www.instagram.com/ongcaoderua_itaberaba/ 1/2
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Ver tudo
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Portugués (Brasil) Vv © 2023 Instagram from Meta
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LEl N.°1.730 Certifico que O ngggme ata
foi publicadq 60 5%0 ﬁ‘z
DE orglo I_,_."

N\, Ass:
10 DE MARGO DE 2023 ~-.__

DECLARAR A ASSOCIAGAO DE PROTECAO
ANIMAL CAO DE RUA DE ITABERABA COMO
SERVICO DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL SEM
FINS LUCRATIVOS, COM FINS SOCIAIS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, faz saber que a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Art. 1°. - Fica considerada como de utilidade publica municipal de interesse social e
cultural por 10 {dez) anos, nos termos da Lei Municipal n® 812 de 14 de novembro
de 1995 a ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA DE
ITABERAEA, constituida em 08 de maio de 2021, inscrita no CNPJ sob o n °.
45.824.106/0001-48, com sede no Municipio de itaberaba, no Estado da Bahia.

Art. 2°. - A Associagdo de Protegdo Animal Cao de Rua tem como finalidade
precipua, nos termos do seu estatuto combater a pratica de maus-iratos a cdes e
gatos e realizar atividades sociais, culturais e congéneres de elevado interesse
publico.

Art. 3°. - 2 poder publico municipal podera firmar parcerias, convénios € termos
de cooperaco técnica e de parceria com a referida associagao.

Art. 4°. — F sta I8l entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL., 10 de margo de 2023.

RICARDO od% MASCARENHAS
Prefeite'Municipal

Ay Rio Branco, 617 « Cantro » CNPJ 13.719.846/0001-75

D ARRRNLONND « Hanarahn . Rahia 7 aumsit o nahinsie koharahadbhatrrail sem

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA ITABERABA
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LEI N.° J.3.3C 3 HIA
DE 5 '

08 DE MARGO DE 2023

Declarar a Associagdo de Protegao Animal Cao de Rua
de Itaberaba como servigo de utilidade publica
municipal sem fins lucrativos, com fins sociais e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA fago saber que a
Camara |unicipal de Vereadores aprova, € ele sanciona a seguinte Lei:

‘. Art. 1°. ica considerada como de utilidade publica municipal de interesse social e
cultural por 10 (dez) anos, nos termos da Lei Municipal n® 812 de 14 de novembro de
1996, = ASSOCIAGAO DE PROTECAO ANIMAL CAC DE RUA DE ITABERABA.
constituida em 08 de maio de 2021, inscrita no CNPJ sob o n® 45.824 106/0001-48,
com sed= no Municipio de itaberaba, no Estado da Bahia.

Art. 2¢. -+ Agsociaco de Protegao Animal Cao de Rua tem como finahdade precipua,
nos teros do seu estatuto, combater a pratica de maus-tratos a caes e gatos e
realizar atividades sociais, culturais e congéneres de elevado interesse publico.

Art. 3°. O poder publico municipal podera firmar parcerias, convénios e termos de
cooperacio técnica e de parceria com a referida associagao.

Art. 4°. - sta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

L GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA, om 08 de
. margo de 2023. i { e v
[ o S
K £ bt
Vereador GERSON ALMEIDA DE JESL
Presidente

g
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™% Camara Municipal de Itaberaba
Y
y ESTADD DA BAMIA

COMISSAO DE JUSTICA E DE REDAGAO

PARECER

Processe n.* 01/2023 - PROJETO DE LEI N* 34/2022 de autoria
do Poder Executivo Municipal: declarar 3 Assaclagio de Protegio
Animal C3o de Rua de ltaberaba como service de utilidade publica
municipal sem fins lucralivos, com fins socisis e da outras
providéncias.

~uida-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual tem
por escopo @ reconhecimento da Associagdo de Protecdo Animal Clo de Rua de

ltaberals .. como entidade de utilidade piblica municipal.

’ Js pressupostos necessarios para o reconhecimento e revalidagdo das pessoas
juridica: de direito privade no dmbito municipal, como de utilidade pdblica, s3o fixados
pela Ler Municipal n® 812/95.

Compulsando os autos, observa-se que a proposicas formou-se instruida de
docume:tagdo comprobatéria do cumprimento dos requisitos necessarios ao
reconhecimento como de utitidade piblica.

hante do exposto, opinamos pela regular tramitagdo da matéria, cabendo ao
Plenaric s valoragio o seu mérito.

Sala das Comissdes, 23 de feversiro de 2023,

PAIO DE OLIVEIRA
Membro

.

: "5;5% f%:mv@m{ {Y}E

Membro




PARECER JURIDICO

ASSJUROTLO2401 23CMI

DE L& QUE PROPOE O RECONHECIMENTO DA ASSOCIACAD COMD
‘ DE UTLIDADE PUBLICA ~ PARECER PELA REGULAR TRAMITACAD
RECOME DACOES,

Mesa Diretora da Camoro Municipal de Haberabo formulou corsulia o
esta A sono Jundica acerca do Projeto de Lel 34/2022, de autoria do Poder
Execulive Municipal o qual term por escopo o reconhecimento do ASSOCIQUaio e

Proteqa: Animal Cao de Rua de ttaberaba como serviga de uliidade poblica,

T oongessao do titulo de uliidode poblica olém de conferr credibilidiacde e

o enhidade assim declarada, assegura-dhe  deferminados privilegios, a

da wmunidade fiscal, auxiios e subvencoes elc, o que impulsiona o

eaizoc o deandlise crifenosa quonto a observancia dos requisifos legais.

o PrEssuposios necesanos para o reconhecimenio e revalidocdo dos

pessoo - rdicas de direifo privado no ambite municipal. come de ufilidade potico,

s Bk s peta Lel Municipal n® 812/95, gue assim dispde:

Art. 17 - As sociedades civis de direito privado, associocaes,
fundagdes, clube de sevicos e  quaquer  instituicto
fluntropicas sem fins ucratives,  serdio  reconhecidas  de

TTHEBERABA | SALVADOR
cob advogados@outionk Com
(753 32BI-BRAR {71y 8U3YLTEE3




lidncie publica, pelo prazo de 10 {dez) anos, observados os

seguintes requisios:

- Ala de tundacao registrado no Carldrio de Tiuls o
Documnentos

18 statuto devidamente registrodo no Cortdro de Thulos e
Documentos € publicado o seu exdrato ne Didao Oficial do

SRNHID;

i Cadostro de Pesondlidade juridica [CGC/ME);

V- Dxisténcialegal ha mais de 12 {doze) meses;
’ V- Atestado de autondade conshituida [Prefeito, Promotor

de Justica, delegado de Policia ou Juiz de Diredo), deciorande
aue esteve am eletivo e continuo funcionamerito durante 12
{doze} meses. imedictaomente anteriores com obsevancio dos
estatutos & que seus difgentes nao percebam quoaiguer
remuneragao ou vantagem pecuniana, a qualquer po;

vi- Folha corida e moralidade comprovada dos diretores.

HENPUBONGO ©5 GUos, ODSBIVO-E QUe G RIOPGSICAN e formou nstruicks da
docume tagdo comprobaldna do cumprmento de fodos os requisitos necessaios

ac oo ecimanto como sernvico de utilicdkade publica,

' -ante do exposto, esta Assessoria Jurdica opina pela reguiar ramilagdo
o Prop o de Lel 3472027, de aulonia do Poder Executivo Municipadl, que reconhoce

como s vigo de uliidade poublica a Associactio de Protecan Animal Cao de Rua
cle ltabe aba.

Eel &0 NOsso porecer - SMJ.

o sraba/BAL 24 de joneiro cle 2023

ot T

A~»,.

; :drdﬂmmeidm {j-: O ’vf’ﬁ;@
30 /BA 25»«-&?‘? -

e ans s s

ITRBERABA | 5
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Oficio o 052023/ PGMI Itaberaba, BA, 10 de janeciro de 2623,
AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DU
ITABERABA,
Assunto: Solicitagaa de Inclusio em Pauia
. do Projero de Lei 6 34 de 16 de devembro

de 2022,

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ao cmp s em que seguem us cumprimentos, justificade nas edes do projens que sepue anse

solicitamy - a inclusio do projete epigratado na pauta da CMI sequerends que seja vorads o

apreaade om mamitagio regular.

' bxpedienic segue anexo em 55 laudas, Projeto de Lot (02 lauday) ¢ fusoficanva (53 laudas,.

Nesta toada, renovamos votos de elevada estima e aprego.

OACIR SILS

Procurador-Geral do Municipio

SCARENHAS Camara Munmai de taberaba

Proearad oo - Gerabdo Mumwiine o Tobeoaba/ R onb ooy Adnwos
Castir:. CER WRB0 pixr v Doberaba/BA T2l 1088 sy
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Servioe (2) de CAUGA

() PROJETO DE LEI N° 34 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

DECLARAR A ASSOCIACAO DE PROTECAC
ANIMAL CAO DE RUA DE ITABERABA COMO
SERVICO DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL SEM FINS LUCRATIVOS, COM
FINS SOCIAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, faz saber que a

Cavara Municipal decrera e eu sanciono a seguinte Lei:

Ar. LY - Fiea considerada como de utilidade publica municipal de intefésSé social ¢
cultinal por 10 (dez) anos, nos termos da Lei Municipal n° 812 de 14 de Novembro
del 95, 2 ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA DE
ITABERABA constituida em 08 de Maio de 2021 , insctita no CNPJ sob o n °.

45 224,106 /0001-48 com sede no Municipio de [taberaba, no Estado da Bahia.

5 Mias . rordvs Avenida Rio Branco, 617 . Cenirv , ONPJ 13.719.646/0001 .78 &

(abdo  CEP46850-000 . intecabs/Bahin/e-mail prefeito@itabersba.ba.gov.be
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TREEL D BERRSVOREBENTE
Art.2.% -\ Associagio de Protegio Animal Cio de Rua tem como finalidade precipua,
o temmes do seu estatuto combater a pratica de maus-tratos a cies e gatos e realizar
atr lades sociats, culturais ¢ congéneres de elevado interesse publico.
Art.3.% O poder plblico municipal podera firmar parcerias, convénios ¢ termos de
“ co peracdo téenica e de parceria com a referida A880CIAGRO.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 de Dezembro de 2022.

RICARDO DOS MASCARENHAS
Prefeitd Municipal

OACIR SIKVA MASCARENHAS

Procurador-Geral do Municipio

MUNCIZAL DE TABERAGA
Arovado L1 301 07 [ gm‘
MW r@( 108

,,,,,

Avenida Rio Bruseo, 617 . Centre . ONPJ 13.719.6460001-78
CEP 46880000 . lraberaba/Bahis/e-mail prefelto@itaberabs. b.gov.br
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JUSTIEICATIVAAOPROJETO DE LEI n* 34 DE 16 DE DEZEMBRO DE
2022

Traca-se v projeto que visa declarar de utilidade publica municipal a “ASSOCIACAQ DE
PROTE(AO ANIMAL ONG CAO DE RUA DE ITABERABA” inscrita no CNPJ sob o
namero 4 324.106/0001-48 com objetivos niao econdmicos, sem fins lucrativos com finalidade
“ social de o rdter cultural, educativo e social . “A ASSOCIACAO DE PROTECAQ ANIMAL
CAO DF RUA  fot constituida em 08 de Maio de 2021 ¢ busca apoiar a luta ¢ desenvolver

wabalhos cm defesa dos animais nos termos do seu Estatuto,

A Associcdo referida tem entre suas atribuicdes previstas no Estatuto anexo:
ay envidar esforgos a fun de dar protegdo, assisténcia a ammais abandonadus,

decntes gu sadios em especial ces ¢ gatos ;

b} envidar esforcos a fim de dar protegio, assisténcia # animais abandonados,

dntes ou sadios em especial clies ¢ patos;

c) Plancjar, realizar ou partcipar de programas que visem o desenvolvimento de
seivigos medicos especializados em favor dos animais ¢ de modo a lhe permitir uma
dovago-da vida conforme sua longevidade matural, inclusive facilitando o acesso a
processos médico-veterindrios  de  eastracho  (esterilizacio) entte outras  atribuicdes
piovistas no estatuto de relevante interesse pablico e socal ;

d Plancjar, realizar ou participar de programas que visem o desenvolvimento de

servigos medicos especializados em favor dos animais e de modo a the permutir uma

”,('M
Avenida Rio Branco, 617, Ceatru . ONPJ 13.712.6460001-78
CEP 46880-000 . Iaberabu/Bahia/c-mail prefeitoi@itabernbabun.gov.br



L

PREFETURA

TEHER SR SEIERIGL MRS

diragio da vida conforme sua longevidade natural, inclusive facilitando o acesso a

processos médico-veterindnios de castragio (esterilizagdo)s
Assim, toodorem vista que a referida Associagio ¢ instituicio de ample interesse socul ¢

assistenci . assim como  cumpriv oy demais requisitos legals, consoante demonstra a

documen GEO anexa este SIZnatirio Conta com o apoia do plenatio para aprovagio deste projto.
Gabinetw do Prefeito Municipal de Itaberaba, em 16 de Dezembro de 2022

RICARDO DO S MASCARENHAS

Prefeito'Municipal

N
OACIR SIMASCARENRAS

Procurador-Geral do Municipio

Avenids Rip Branco, 617 . Centro . ONPJ 13.710.646/0001-78
CEP 46880-000 , 1tsberaba/Babls/e-mail prefeito@itnberabs.bagov.br




PREFEITURA

ITABERABA

TEREN DS CREAN IR Vo MF YD

DECLARACAO

Declaro, pora os devidos fins, que a ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL ONG CAO
' DE RUA DE ITABERABA” inscrita no CNPJ sob o nimero 45.824.106/0001-48 estd em
efenvo ¢ coatinue funcionamento desde sua constituigio, em 08/05/2021 com observancia do

seu estatu - social ¢ seus dirigentes ndo percebem qualquer remuncragio ou vantagem pecungina.

Sendo este todo o conteddo do que se continha para declarar, assino o documento para que

produzs o~ cfeitos legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itaberaba, em 16 de Dezembro de 2022

. RICARDO DOS MASCARENHAS
PREFEITOMUNICIPAL

Avenids Rio Branco, 617 . Centro, UNPI 3712540008178
CEP 46880000 . 1taberaba/Bahinic-mall prefeitsiitaberabs, bagov.br
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wnazezz - 006094919
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
AGOES CRIMINAIS - 1° GRAU

CERTIDAO N'. 006054919 FOLHA: 111

A autenticidads dests certidic poderd ser confimada pels internet o site do Tribunal de Justica
{itp.flesa). Yha.| o s brisco/abrirConferencia.do).

CERTIF IO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores @ dat= de 11212022, verifiquel NADA CONSTAR em nome de:

MARCOS PIRLS GUEDES, brasileiro, solteiro, empresério, portador do RG: (707467616, CPF:
914.344,835-68. filho de Umberto Guedes e Vaniida Plres Guedes, natural de Haberaba - BA, nascido aos
2B/04AN1977, residentena Av. Ruy Barbosa 486, laberaba - BA. :

Esta ce:.180 abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Vicléncia
Domestica e Fauliar contra a Mulher, Varas do Jan e Vara de Auditoria Militar o buscs no banco de dados pelo
periodo de 20 (vinte)-anos. Certidia emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resoluclo 121/2010 do CNJ, que
impede emissée de osrtidio positiva quando constar g distribuiclBo de termo circunstanciado, inquérnitc oy
processo em tra rilgglo sem sentenca condenatdria transitada em julgado.

Esta coriia0 NAO ABRANGE as Varas Execugdes Penals e Medidas Alternativas,

Os dados informados sfo de responsabilidade do soficitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
ireressado s/ou dastinatario.

Certifico “nalmente que esta certidio & sém custas,
Esta cariiio ol emitida pela internel e sus validade & de 30 dias & partir da dala de sus enmisslio. Apos
esta dala send necussana 8 emissdo de uma nova cerlidlo,

Salvador, sexta-feira, 16 de dezambro de 2007

PEDIDO N - jmrgncinty
(RN
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| SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 138512042022

A Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no Sistema Nacional de
Informagbes ¢ riminais - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA decisio judicial
condenatoria com trinsito em julgado* em nome de VANILDA PIRES GUEDES, nacionalidade
BRASILEIRA. filho{n) de REGINALDO ROCHA LUZ ¢ JUDITE CORDEIRO LUZ, nascido(a)
aos 10705/1957 natwral de BARRA DE ESTIVA/BA, documento de identificagio 0155005278
SSP/BA, CPI 0 10.407.295-68.

Observagoes:

13 *Certidio expviida nos termos Jo Ant. 20, Parigrafo Unico do Codigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antevedentes que oo foren solicitadus, a awtoridade polivial nlio paderd mencionar quaisquer anotaghes referentes §
mstauragdo de ik ente contra os requerentes’;

23 Certitio exped s gratetamente por meio da Internet em conformidade com a Instruglo Normativa 0 00S/2008-
LIGAPE,

31 Esta certiddo il expedida com base nos da
decumente de ideatificarie Mfirn
43 A autenticidnie desta
thtprrwww.pfgos br)

3 Bsta vertiddo ¢ lida por 90 dias,

Brasilis-DF, 13:34 de 16/12/2022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 138513292022

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes ¢ riminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria vom trinsito em julgado* em nome de JORGE MASCARENHAS GOMES
FILHQO, naci.nalidade BRASIL EIRA, filho(a) de JORGE MASCARENHAS GOMES ¢ MARIA
SANTINHA DE OLIVEIRA GOMES, nascido(a) aos 19/11/1984, natural de ITABERABA/BA
documento de identificagio 1198364670 SSP/BA, CPF 017.679.545-65.

*

Observagdes:

b *Centidio expedida nos termos do Art, 20, Paragrafo Unico do Codigo de Provesso Penal. “Nos atestados de
antecedentes qux the forem solicitados, a auteridade policial ndo podera mencionar quaisquer anofagBes referentes &
:nxmtzm,ﬁu de uérito-contra os mqu;,rmte&

2} Certuddo expm‘sda gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugiio Nommativa o® 005/2008-
DG P?

4} A autenticid ;dc da»ta cemdéo D}:VFRA ser canhrmada na pégina da thcta Fedem! no  enderego
(hitp:/iwww.pf oo br)
5) Esta certidiio ¢ v#@lidapor 90 dias.

P2

Brasilie-DF, 13:37 de 16/12/2022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERT%DAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
| N° 138508972022

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de

Informagdes ¢ rimingis - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA decisfo judicial

condenatoria com trénsito cm julgado* em nome de ALTEMAR MACEDO SILVA,

nactonalidade RASILEIRA, filho(a) de RENATO MOURA SILVA e ANITA MACEDO DE

ARAUIO, nas do(a) aos 21/06/1965, nawral de ITABERABA/BA, documento de identificagio
2524098 SSP/BA, CPF 368.489.995-04,

Observacoes:

1y *Certidldo expodida aos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Codigo de Processo Penal, “Nos atestados de
antecedentes que the forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotacdes referentes a

instaurngao de ingudnito Qontra o5 requerentes”;

2) Certiddo expeduda Mﬁmmnte por meio da Internet em confornridade com a Instruclic Normative n® 005/2008-

I){u!”f

4} A gutentiodade desta cediddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
thitpriwww.plges be)
53 Esta certwddo ¢ »alida por 90 dias,

Brasilia-DF, 13:26 de 16/1272022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
'MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 138519312022

A Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no Sistema Nacional de

. Informagdes ¢ riminais - SINIC, que a¢ a presentc data, NAO CONSTA decisio judicial

‘ condenatoria com transito em julgado* em nome de LILIA PAULA DOS SANTOS, CPF
033.781.475-9%,

Observagies:

1} *Certidio expodida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Codigo de Processo Penal, “Nos atestados de
antecedentes que ihe forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes 4
instauragdo de injuérito contra os requerentes”;

23 Cemddo expedida gmtuatamente por meio da Internet em conformidade com « Instrugio Nomxatwa n” B0 2008-

43 A autmtm(uk: écad:a wmdﬁ’w DEVERA ser waf" rovada na paging da Policia Federal e enderego
(htp: ‘www.pfgoy b
5 Esta ceruddo o vddidapor 90 dias.

Brasilia-DF, 13:49 de 16/12/2022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
- MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

- CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 138520372022

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagbes Crimimnis - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA decisio judieial
condenatoria com trinsito em julgado* em nome de CREMILDA JESUS DE ALMEIDA
SANTOS, filho(a) de SEVEREINA DE JESUS ALMEIDA, CPF 007.507.635-74.

Observagdes:

1) *Certidiio expedidn nos termos do Art. 20, Parigrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que e forem solicitudos, a sutoridade policial nde poders mencionar quaisquer anotagdes referentes &
nstauracdo de inquérito contra 08 reguerentes”; : v

2} CertidBo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a instrugio Normativa n® 0052008
DG/PE; .

4 A autenticidude - des
{http://www.pfgov br)
5) Esta certiddo ¢ » alida por 90 dias.

D A confirmada na pégina ds Polivia Federal, no endereo

Brasilia-DF, 13:51 de 16/12/2022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAQ DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
| N° 138517052022

A Policia Federal CERTIFICA, ap0s pesquisa no Sistema Nacional de
Informacdes Crimimais - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado®* em nome de MIRIAN CARDOSO DOS SANTOS,
nacionalidade BRASILEIRA, fitho{a) de ANTONIO BISPO DOS SANTOS e RAQUEL
CARDOSO DOS SANTOS, nascido(a) aos 22/06/1981, natural de RUY BARBOSA/BA,
documento e identificagdio 0684733382 SSP/BA, CPF 005.169.145-02.

Observaces:

i) *Coemdin expcdida nos wrmos do Art, 20, Pardgrafo Unico do Codigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes gue the forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd wmencionar quaisquer anotagdes roferentes 4
nstauraciio de 1oqueTiEO contre O reguerentes”;

2 Certiddo expedida gravitamente por meio da Internet em conformidade com i lostrugdo Normativa n” 00572008~
DGy ‘PI""

mm;mwwm

4} A autenticic uic desta centiddo DEVERA ser confinmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(iattp Fwww plyovbry

$) Fsta certido - \'éiiﬁa por Y0 dias,

Brasilia-DF, 13:45 de 16/12/2022
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
M [NMER{O DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

ctzm*lns.o DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
| N° 138518422022

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes ( riminais ~ SINIC, gue até a presente data, NAO CONSTA decisfio judicial
condenatoria com trnsito em julgado® ¢m nome de GIRLANE RODRIGUES DE SANTANA
BAVOSA, nuconglidade BRASILEIRA, fitho(a) de SIRLENIO OLIVEIRA DE SANTANA e
EUNICE RODRIGUES DE SANTANA, nascido(a) aos 16/11/1973, natural de CASTRO
ALVES/BA, documento de identificagio 0516403338 SSP/BA. CPF 704.916.235-34.

Observagbes:

1 *Centiddo expudida pos termos do Art. 20, Parigrafo Unico do Codigo de Processe Penal. “Nos atestados de
antecedentes que thy fauzm solicitados, a autoridade policial nlic poderi mencionar quaisquer anotagies referentes &
instauragho de inaudrio :untm o requs.runtes :

2} Certidiio expeccis grfuitamente por meio da Internet em conformidade cont a Instrugio Nommativa n® 005/2008-
DGIPF;

4 A a\m:ntmm!e &sta ccmdau DPVERA ser conf' rmsda na pégina da Policia Federal, no eadersgo
{tpiwww . plyo i)
31 Esta certidito ¢ valida por 90 dias.

Brasihia-DF, 13:47 de 16/12/2022
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ezz022 006094959
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAQESTADUAL
AGOES CRIMINAIS - 1° GRAU

CERTIDAO N*: 006094959 FOLHA: 1/1

A autenticidac: dests certidéo poderd ser confirmada pela intemet no site do Tribunal .de Justiga
{httpifesal.tibs jus.beisgo/sbrirConferencia.do).

CERTHICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos criminais do Estads da Bahia,
anteniores a dals de 181122022, verfiquei NADA CONSTAR em nome de:

VERA LUCIA BARBOSA ANDRADE LIMA, brasilelra, casada, portador do RG: 3685738, CPF:

666.071.484-00, fitha de Amaro Andrade de Lima o Maria de Lourdes Peixoto Barbosa Lima, naturs! de
’ Amara)i - PE, nancldil aos 04/07/1970, residente na Av Ruy Barbosa 483, Kaberaba - BA, ™rtetesmstinnis

Esta cutiddo abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Domestien ¢ Famillar gontra a Mulher, Varas do Jiri e Vara de Auditoria Militar e busica no banco de dados pelo
periodo de 20 ~vndelanos. Certiddo emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resoluglio 1242010 do CNJ. que
whpade emissac de gerliddo positiva quando conster a distribulclo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em toniacho sem senfenge condenatdria transitada em julgado.

Esta certidlio NAO ABRANGE as Varas Execugbes Penais ¢ Medidas Alternativas,

Os dados informados s3o de responsabilidade do solicitante, devendo a Rulatidade ser menda pelo
interessado w/ou destinatario,

Certifice %inalmtme que esta certic8o ¢ sem cuslas,

Esta cevdiio fw emitida pela intermnet e sua validade 4 de 30 dias a parlir da data de sua am:ss&o Apds
esta data sers ¢ ;smiria & srmisssio de uma nova cerliddo,

Salvador, sexta-faira, 16 de dezembro de 2022,

006094959

FRRIRO T I@!iﬁﬁllﬂﬁﬁliﬁ!



A1 DE FUNDACAD DA ASSOCIAGAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DERUA™

as do mes de Maio de 2021 na BR242, Km 92 no auditério da Pousada Bahia
aos e osde Bdital 0172021 publicado em vérios locais piblicos (Prefeitura, Cémara
5 %

de Veren ores,esoelus, redes socials, jornais eletrbnicos, blogs etc) ds 16:00 (dezesseis
nras s ontitem o8 gssociados fundadores da Associaglo de Protego Co de Rua para
realiascs . daats de Tundaghio, digo, realizeglio de assembleia de fundagio da Associaglio
cleiile o diretoria € conselho fiscal. O objetivo da reunidio € Gnica e exclusivamente
para, e comos do Codigo Civil e leis vigentes fundar uma associaglo civil de direito
rreado o ins luerativoes, sem cunhio politico ou partidério que terd sua sede na Avenida
rhoa, 483, Centro, haberuba, Bahia, Brasil. A assembleia foi iniciada em primeira

' chamade Dande inicio foi indicada uma pessoa para presidir os trabalhos tendo sido
i - Advogado Oacir Silva Mascarenhas, brasileiro, casado, RG 0686683684

KUPsie, PR 02220509508, residente e domiciliado na Av. Rio de Janeiro, 470, Lot
abua, BooerabeBA. Foram discutidos os seguintes pontos de pauta: 1) Crisclio da
Aseovise 1 2) Disewssdo e aprovagio do estatuto social da associaglio ; 3) Eleiglo e
e don nembies da divetoria ¢ administraglio da associagiio. Apds a leitura do edital
“eenv. 1yao ¢ da ordem do dia iniciaram-se as discussfes: Apés as discussBes acerca
da propo. s de denominagho social ¢ de endereco para instalacBo da sede da entidade foi
submetic & vetagln que foi aprovado pela unanimidade da seguinte forma: Nome:
Assoviac o de Proteglio o de Rua ;Sede Av Rui Barbosa, 483 (quatrocentos ¢ oitenta e
ireshdey e iniciar suss atividades dia 08 de Maio de 2021. Foi deliberado 8 aprovagiio
Mﬁ’ Foram distribufdos copias do projeto de estatuto social na assembleia
sef integralmente lido e discutido foi submetido & votagdo com aprovaclio
o exte em 18 (quatorze} paginas. O estatuto social foi assim devidamente
aprovadc Passcuese § eleiclio dos membros da administracio da associaclo tendo sido
o o ticha de inscrigiio da chapa Gnica formada pelos seguintes membros: 1)
President Marcos Pires Cruedes CPE 914344835-68. Diretor Administretivo Jorge
Muascareoag goimes, CPF 017.679.545-68, Diretor Financeiro: Vanilda Pires Guedes,
CPF 2641 "2956R. Conselho Fiscal: titulares: 1) Cremilda Jesus de Almeida Santos CPF
BT R0 8T 23 Altemar Macedo Silva, CPF 368 489945.04 ; 3) Miriam Cardoso
dos Sante . CPF 005169145-02 ; Como conselheiros suplentes 1) Lilia Pauls dos Santos

SN
§

CPF 030 <1478:98 | 2) Vers {icia Barbosa Andrade Lima CPF 68607148
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s : REGISTRADO .. |
Zepistro de Tilulos w Beciglp o 4
e Peusoas uridigas o) i
Saberaba  Bh TG

ESTAT (O SOCIAL DA ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL “CAO DE

AR I S
LR f\

ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO
CAPITULO I

DA DE OMINACAO, NATUREZA, SEDE, DURACAO E FINALIDADE DA
PNTH OF

Art. 1Y A associagdo serd denominada de ASSOCIACAO DE PROTECAQ
.. ANIM L CAD DF RUA. ‘

Art, 2 ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAQ DE RUA doravante
fenoiin 1 “ARSOCIACAOQ DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA”, ¢ pessoa
direito privado. constituida sob forma de associaglio de sem fins lucrativos,
a8 normas prevista no Cédigo Civil Brasileiro, com registro que serd
umto ac Registro de Tilos ¢ Documentos e junto ao Registro Civil do
wunieipo: de Haboraba

Art. 3 ASSOCIAGAQ DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA tem sede e foro
e -+ Avenida Rui Barbosa, 483, Centro, Itabbraba, Bahia,

FEVE S Pe i

Pardgre - Unito -~ A ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA,
poderd « valquer tempo, abrir filials, sucursais, agéncias em qualquer parte do territorio

. nacions! g exterior, temporiria ou permanente.
‘ Art.4° - praze Je duraglio da ASSOCIACAQ DE PROTECAO ANIMAL CAO DE

RUA «  parpempe indeterminado.

Ast. 57 A ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAQ DE RUA tem como
finalida. o deseavolvimento das seguintes atividades:

booay oo e e desenvolver trabalhos em: defesa dos animais nos termos da
Do ragdo Universal dos Direitos dos Animais proclamada pela UNESCO em
sexs oo realizada em Broxelas, Bélgica em 27/01/1978;
bi o ovidar esforgos a fim de dar protego, assisténcia a animais abandonados,
duwios ot sadios em especial cles e gatos;
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3 Contribuyr para u recolocaglio de animais em lares sob regime de adocio
PRSIV DO Procussos de acompanhamento na fase de adaptacio:
Planciae, realizar ou participar de programas que visem o desenvolvimento de
vigos medicos especializados em favor dos animais e de modo a lhe permitir uma
ragdo da vida conforme sua longevidade natural, inclusive facilitando o acesso a
wesses médico-veterinarios de castragho (esterilizacfio):
Celebrar convenios com os OrgAos piblicos ¢ outras entidades, objetivando a
Trzagdo de sous interesses, podendo. por tanto, Contratar 6rgdos de assessoria
dea, profissionais liberais ¢ autdnomos para realizacfio de trabalhos necessdrios
lermoes do Regimento Interno do ASSOCIACAO DE PROTECAQ ANIMAL
COOPBE RUA:
b b rgamizar debares, feiras, semindrios e eventos;
OMO Vel servicos voluntirios;
S0 Umwnover o desenvolvimento de empreendimentos voltados & divulgacio ¢
- lemeniacao dos objetivos do ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO

RUA inclusive utilizando-se da legislaglio federal, estadual, distrital ¢ municipal
finarcismenio destas atividades.

Parder. o Primeire . A ASSOCIACAO DE PROTECAG ANIMAL CAO DE RUA
pelvia s lizarase de todos os mstrumentos legitimos que estiverem ao sey alcance, desde

i Bes i importem om distingdo de qualquer natureza e sejam permitidas por
Cardges o Segiadeo - A execugdo das agdes descritas acima, serdio realizadas por meio
e

e contribuicdes voluntarias de associados e terceiros, bem como patroctnios,
paievien o demais formas de obtengfo de recursos fisicos, humanos e financeiros,
RSELE gue s nresente associacdo € uma entidade sem fins lucrativos,

Paragre Terevive - Fm hipdtese alguma sacrificars algum animal 4 ela confiado, sob
preiesie um, com exceglio da eutandsia NOS €208 extremos que obrigatoriamente sers

e rumanedico veterinario, sendo que se for necessario sacrificar algum animal
SRR st e praticade imedistamente de mado a nfio provacar angustia e dor.

*

Varagrat Quarie = Do igual forma, fics expressamente vedado o f“omecixx;ento de
antmais & ia confiados. para instituigBes e trabalho de pesquisa ou qualquer que seja a
o de . perigneia, sendo estes incompativeis com os direitos do animal.

AL 6% arg Coniecuyio de seus objetivos a ASSOCIACAQ DE PROTECAO
ANIMIAL CAQ PE RUA poders firmar acordos, convénios, contratos, termos de
PATCCTLL s e e ‘peragdo ¢ articular-se de t:otma conveniente com orglios ou
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“at g philicas & privadas, nacionsais oy estrangeiras, tais como o poder piblico,
SRS g conselhos municipais, estaduais, distritais e federais, bem como as
Prracaglies da Sociedade Civil de Interesse Publico, podendo ainda compor cimaras
RS snRenicas )

CAPITULO
I WOCTADOS:

L A ANSOCIACAD DR PROTECAO ANIMAL CAo DE RUA ¢ composta
BOrne oo imleerminada de associados, divididos ng seguintes categorias:

Wwsado Fundador - ¢ aquele que participou da Assembleia Geral da
Mitui 2o da ASSOCTIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA ¢

‘ T oou A ata de fundagio:

ssechdo Honordrio — ¢ g pessos fisica ou juridica que tenha prestado relevantes

LOROS 4 ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RuA
wO cdbuindo de maneirg destacada com notdveis préstimos & posse responsavel de
ooy :

"
3

Ssocizds Beneméritg -~ ¢ 4 Pessoa fisica ou juridica cuja a contribuiclio fo;
smental para o aumenta patrimonial da entidade com doagdes de bens moveis
SHRVElE ou que tenhum prestado relevantes Servigos sociais e voluntarios
#ASSOCIACAO DE PRe 'TECAO ANIMAL CA0 DE RUA, tornando possive]
O mcede sugs tinalidades; :

€
£y,
§

csneiado Contribuinge - ¢ a pessoa fisica ou juridica que preenchidos os

PG 08 parn 5 sua admissdo forem aceitos pels Diretoria Executiva, e contribuam

6 ve o alguer forma com g manutenedio ¢ continuidade daASSOCIACﬁ() DE
VRUTECAD ANIMAL CAQ DE RUA.

‘ oy wtad Doador ¢ a pesson fisica oy Juridica que atua exclusivamente com a E

B de bens on valorey para a consecugio dos objetivos da ASSOCIACAQ DE
PRCICAD ANIMAL CAQ DE RUA.

Dok,

Pavigrafe ' nico A gualidade de associado da A,SS{)CKAC&O DE PROTECAO & X
WIMAL RO B RUA ¢ imrmsfzrive!eisaiicnﬁvei; /&T’ ‘
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CAPITULO 11 e A
Ly cusho. advertégoia, suspensfio, exclusdo ¢ demissdo dos associados
3oy

O pesiubante 4 ¢

ondigio de associado devera preencher uma ficha
e isade pely Diretorig Fxecutiva, sendo certs que uma vez apro
acks de seuw nitmero de matricula ¢

cadastral que

vado, o novo
caregoria a que pertence.

Sl o serg imfonm
LY s s iados honordrios e beneméritos tambeém

de eorovite tormulado peta Diretoria Executiv
as s idades previstas no

poderio ser admitidos apoés

a, sendo dispensadas neste caso,
Ao anterior.

Parig: fo Unico - Ox requisitos para admissio serdo objeto de regulamento interno a
E et e pela Diretoris Bxecut

iva e sujeito g aprovagido em Assembleia.

- Quando um associado infringir o presente cstatuto oy exceder atividades que

ou as finangas da ASSOCIACAO DE PROTECAO
erd sofrer as seguintes san¢Ses:

oiam & Slica, muoral
-CAO DF RUA, pod

al - vert@nela por escrito:

Pensio de seus direitos por tempo determinado;
Ausle do quaden de assoctados;

Aamente de il 2 ser estabelecida no Regimento Interna da ASSOCIACAO
RO

WO ANIMAL CAO DE RUA cujo valor serd revertido em favor da
e 1 8

v Primeira - A definicio das sangdes de adveniéncia e suspensic, assim come

©que caraclerizam as infragles Que lhe dardo enscjo serdio contempladas em
< batsade pelu Diretonig Executiva ¢ aprovado em Assembleia Geral.

Segundo - Serdo consideradas infragdes gravissimas, passiveis de exclusio,

- eondutax:
Poar R vers

ar. womprovadamente os recursos da ASSOCIACAO DE PROTECAO
ANPUAL CAG DE RUA;

SEoarengoes pablicas ¢ de cardter desrespeitoso 4 ASSOCIACAO DE
PREECAD ANIMAL CAO DE RUA ou seus dirigentes;
A direemprovadamente, outros associados;
Lol A

I pasturas que comprovadamente contrariern os fi
' OTECAD ANIMAL CAO DE RUA,;
Peoo Searde maneir

By v

ins da ASSOCIACAO

weira deliberada e comprovada, os interegses da ASSOCIACAO
- OTECAO ANIMAL CAO DE RUA. o7

v

o
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Adatar avitudes que viclem seriamente a lei, a ética, a moral e os bons costumes,
i gue niio tenham ligacdo com a ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL
A DE RUA; _
Retnodéneis na pena de suspensio em intervalo inferior « seis meses.
Pura afe Terceire - Qualquer das sanedes apliciveis devera decorrer de decisio
und entads oo teor sera comunicado ao associado infrator devendo ser assegurado
dado tode o conitadittrio e ampla defesa previsto no art. 5° da Constituicio
E_ g ~§<\,
P e Acadventéncia serd aplicada peta Diretoria Executiva, sempre com avise de
o ento informande o motivo, padendo valer como aviso de recebimento o envio de
3 ¥ia osms c'ou aplicativo de mensagens instantineas como Whats App.
‘ . L dnsagrass ou congénere desde que o associado tenha informado na sua ficha
cadas Lon@imero de telefone apontado e/ou a rede social,
- B casc de reincidéneia, a Diretoria Executiva podera suspender os direitos
A ade por tempo nio superior & 180 (cento e oitenta) dias corridos, contratos »
T& <&t s cigncia do assoctado infrator, o que poderd incorrer mediante notificacio
T 3 eom aviso de recebimento ou outro meio previsto na forma do art. 11,
Parder S Primcire - O associado suspense ficard, enquanto durar a puniglio alijado de
g divadades associativas inclusive a participagc em Assembleia Geral.
Pavag: o Segundo -~ Dag sangdes de adverténcia e suspensdio cabe um Gnico recurso
ssentic Diretoria Executiva, com efeito suspensivo no prazo de § (cinco) dias Oteis.
. Parags o Terceiro - O recurso interposto serd apreciado na reuniio da Diretoria
‘ raveut o marcody para a daia imediatamente posterior a aplicagdo da san¢lo, ou em
Avogsda exclusivamente para esse fim, em face da relevancia do caso.
Quarto A decisio em grau de recurso no tocante as sancdes de
e suspensio proferidas pela Diretoria Executiva, tem cardter definitivo o .
prescenelehanslogagho pels Assemblein Geral, vif
Parvagrs Quinto - A apreciagdo do recurso serd feita no prazo maximo de 30 (trinta)
dias, s guenht rapassando este prazo, a punigdio serd autonaticamente extinta.
WLOEY Pergistindo o associado em infragdo, mesmao apds a suspensfio ou vindo
et alguer das frugtes previstas ne paragrafo segundo do Art, 10?, a Diretoria
ety em decisdo fundamentada tomada por dois tergos de seus membros,
' -
gf:m:i;é.r;\ {x sretara exclusdo do associado. YA : }
s H
N -

b
my{ﬁ"&m,, Toink
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do Brimvire - A dedisiio de decretar a exclusfo do associado estard sujeits g
VA L0 Aot ergos dos presentes 4 Assembleia Geral, especialmente convocada
fm o Lie haja o pleno reconhecimento da justa causa,

Fara: ofe Sepunde - Dy decisdo de exchuir o associado cabe recurso 3 Assembleia
St o prace de 10 {dezs dias dteis contados da data da ciéncia do infrator, da
A, prls Dhiretoria Exeeutiva, de sua decisdio,

Parde e Terveire A Dirctoria Executiva terd até 60 {sessenta) dias para convocar a
e eia Goral com o inteio de analisar o decreto da excluso sendo que, ultrapassado
oo deorete de exelusdo torna-se insubsistente.

Parde. 4o Quurts - Ap aswwiado serd garantido o apresentacles de suas razBes de
Pesars e da deliberaglo da Assembleia acerta do decreto de excluséo.

Purdec to Quinto - A exclusdo somente passard a surtir seus efeitos a partir da decisgo
i Asn bleta gue ratificar o ato da Diretoria Executiva,

At A decisio da Assembleia Geral yuanto a exciusBo de associado infrator ¢
sihers e

LR O assoviado excluido, poderd retomar ao quadro de associado apés 3 (trés)
das o sfastamento, desde que o retorne seja aprovado pela Diretoria Executiva ¢
pela Assembleia Geral

SFR LA demissie ¢ ato de afastamento espontfineo do associado relativamente as
Lo desenolvidas pels ASSOCIACAO DE PROTECAQ ANIMAL CAQ pE
“LALC e impons na suspensio, temporaria oy definitiva, dos direitos e obrigacdes do

Favdgr: - Primeiro . Pura efetivaciio da demissio o associado devera encaminhar a
WO BOF svetio de seu afastamento. lemporario ou definitivo, através de

veodnk disigido & Diretoria Executiva da ASSOCIACAO DE PROTECAO
AMIMAY CAQ DE RUA

Paragrat Segmndo - ) associado serd considerado demitide (afastado) assim que sey

redhido B levads aa conhecimento da secretaria exccytiva da ASSOCIACAO DE
PRUTES O ANIMAL CAO DE RUA.

133

Paragral - Terceirg . O nfio exercicio da qualidade de associado pelo prazo de 6 (seis)
RS poc . ser aptendido pela Diretoria Executiva come pedido de demissfo.
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Pareafe Quartn - A reconstituiche da qualidade de associado devera ser Jeita

TS reuerimento & Secretaria Executiva da ASSOCIACAO DE.PR{)TECAO
ANPUALCAO DE RUA

Pars. ufe Quintg - A demissiio importara no desligamento do quadro de associados
WA OCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA ¢ acarretard ng perda

N Y o sSoEalives,

CAPITULO IV

Doy deveres ¢ direitos dos associados

Ari 1 - Sdo direitos dos associados:

subruir de todos o servigos oferecidos pela ASSOCIACAO DE PROTECAQ
.‘ *IMAL CAO DE RuA,
o b e Bvre nessso as informagdes referentes aos demais setores;
Pov equerer 3 Diretoria Exee utiva 4 convocagiio de Assembleias Gerais Ordindrias

raorhingrios:
adeipar das Assem bleias Gerais:
Har e sor votado:

antfestar-se sobre os atos. decises e atividades da entidade;

gre Univs A seunisio de uni quinto dos associados poaderd convocar Assembleia
el i pendentamente da anuéncia da Diretoria Bxecutiva ou do Conselho Fiscal.

AL IR Sio Deveres dos associados:

Coostomprie sx disposices deste Estatutg; . Lt
. Loby O otar & Jecisdes da Assernblein Geral: gfryul

. ool oader s obiehve da ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE ?’ /

) aren prol do bem estar da ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL
: i drvamente para o funcionamento da ASSOCIACAO DE PROTECAO \
ANUOALCAO DF RUA. ber como contribuir na apresentaclo de propostas para ;}x
T enveivimento de Projetos ¢ programas voltados aos db}etivos AN “\‘E
di AT SOCTACAO DE PROTECAO ANIMAL CAQ DE RUA:
b DR omsabilizarse peio comprimento de suas a&ihuiqﬁcs}mtaéhﬁ&ﬂﬁ&{?ﬁ()
DEVHOTECAO ANIMAL CAO DE RUA; ,
2 Peoar pontas de suas atividades, quando  detiverem atribuigdes “junto e
173 OCIACAG DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA; A_y z ET

F
L
. T
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- O avcociados poderio formar grupos de trabalho desde

dhogue dovers ser submetido & analise a
DCHACAD DE PROTECAQ

B PG

que apresentem plano
aprovagdo da Diretoria Executiva
ANIMAL CAQ DE RUA para desenval

ver

SIVICOs e valuntar fado;
Jealizacho de eventos de confraternizactio:
de estudo e pesquisa;
ups e didlogn com o poder publico:
rupo de aluagio especifica na aclogiio;
upo de atusgdu especifica com clies;
Tupe de atuagho especifica com gatos:

LOV

cnistrecdo da entidade

A ASSOUIACAOQ DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA € composta

sembles Geral: :

TR xecutivy:
nsebho Fisan!

kY

a Assembleia Geral poderd ser ordindris oy extraordindria, sendo orgao 1#&&5
wdectui das ASSOCIACAQ DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA. el

A Bretoria Executiva terd em sus estrutura interna 3

¢ 2{dais) anos, sendo permitida a reeleiclio;

i { ansell

(trés) cargos com

o Fiscal ¢ composto de 6 (seis) membros,
wom manidato de 2 (dois) anos, sendo permitida a reeleiciio,

v Dirctoria Executiva ¢ o drgdo responsivel pela administragdo,

cleitos entre oy ;

execupdo ¢ . im
- SN
e das atividades da ASSOCIACAQ DE PROT {CAQ ANIMAL CAO S

Poderio ser constituidos departamentos oy puderfio

ser criadas fungdes
U RET Cootrdenadas pela

uja atuagio esta relacionada AT

Loova, 6/;\ v &
&;vﬁ‘&b )

1 \ o ‘ ki
¥

Diretosia Executiva, ¢
N
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caede rabaibe especifico, podendo ser executado por associados, voluntdrios ou
P Cratog confonme o caso ¢ as necessidades,

AR LD VI
Ba A omblen Geral Ordingria o Extraordingria

Srto o - Agssembleis geral ordindria, ocorrers serupre na primeita quinzena do més de
Sk cada ans,

Arvt D Compeie s Assembleis Geral Ordindria:

feger por estatoto aherto ou fechade, membros da Diretoria Exccutiva;
leger por estatuto sberto ou fechado, membros do Conselho F iscal,
o+ provan o balango patrimonial e contas da ASSOCIACAO DE PROTECAO
(T © IMAL CAO DE RUA;

kprwu f, disculin, aprovar, impugnar ou anubar quaisquer atos da Diretoria
U cutive - do Consetho Fise al;

Arto o -A pasemblein Gerul Extraordindria, poderd reunir-se quantas vezes forem
fELCLhe Tus, $empre gue o assunto for de interesse da ASSOCIACAO DE PROTECAO
ANIAL L CAOG DE RUA ¢ forem respeitadas as normas de convocagio.

ﬁsst tiblera Geral Extraordingria poderd ser convocada individualmente, ou
peion o onals diretores, conjuntamente ou por qualquer membro da Diretoria ou por
pruerento e U Y% (vinte por cento) dos associados quites com as obrigacdes sociais.

> ceoftvovaglio da Assembleia Geral Extraordinaria serd feita por meio de
.¢ corress o udéneis eletrdnica ou postal dirigida ac corpo de associados, \p 7k
W
wio 2t Compete o Assembieta Geral Extraordingsia: ]
- Tweldo nt ratar de qualguer assunto de interesse da ASSOCIACAO DE PROTECAQ {
J © VAL CAQ DE RUA previstos ou nio, neste Estatute;
> “liberr sobre assuntos referentes a bens ¢ patriménio da ASSOCIACAO DE
PEOTEG A0 ANIMAL CAO DE RUA.
Lok cliberar sebre a exclusio de membros ou recompusigio da Diretoria em caso de
A0S cargos,
Ve
S R 47, "'// I‘K{{}\
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e




Capituio VII - DA DIRETORIA
- A DRrcteria Executiva serd vounstituida por
strativo, que substituir
S,

mandate da Diretoria tera durago de 2 (dois) anos,
428 3 tirds) reeleigdes consecutivas de todos ou g

uaisquer de seus membros,
uocase de nesisiéncia de chapa concorrente, podera a mesma diretoria concorrer
T oBo.

tieme poderdo ser eleitos para a Diretoria associados
sylenabar sefiido pena de

quites com suas obrigacdes

suspensdo ou exclusdo nos Gltimos seis meses das datas

R0 excepeional. ¢ no interesse do funcionamento regular das atividades da

s Awsreinbleia poderd indicar para o cargo de Diretor Clinico um profissional
B peongenie ao quadro de associados,

A6 Compere 3 Diretoria Executiva;

e o suhme
Chine . glon

ker & Assembleia Geral a proposta de programacfo anuval da

Har A programagdo anual de atividades da Organizagio;

¢ aredpresentar § Assembleia Geral o relatério anual e o balango financeiro anual,
“Boser sprovados pelo Conselho Fiscal;

W, e
shivnis sode

futi a5 iastituigdes plblicas e privadas
Loresse comung

para mitua colaborigic em

¢
S

dar € domitir funciondrios;

Strr o ASSOCIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAO DE RUA, cumprir e
et aprire seu Fstatto, Regimento Interno e demais normas em vigor;

rar sebre g entrado ¢ saida de médicos veterinarios
seads Organivagdo. ouvida g Direglio Téenica.

Que queiram participar do

- Diretor o se reunira, no minimo, uma vex por més,
Ut reumide s podera efetivar-se com a

presenga minima de 2 membros da
dois membros do Conselho Fiseal.

R
IR EE A ER

£

10 comparecimento de qual

quer membro da Diretoria, sem Justificativa, a trés
SHISSCUHVAS HDportard aut

omaticamnente em reniincia do mandato, devendo tal
murcdo 3 Assernblels geral para providéncias.

7 oo do vacincia por falecimento, impedimento ou rentincia durante o
= qualquer cargo dos orgdos da Admir

wstrag3o, a Diretoriac o Conselhao Fiscal
sompetentes pars indicar um associado quite com suas obrigagties sociais para
Carge vago.

-
A
<

. i - .
i i# o
» i = A -
P 4
T 4
k .

J

um Diretor Geral, por um Diretor
4 ¢ Diretor Geral no sey impedimento e por um Diretor

Tevogavel por renuncia, sendo

!
3
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Lomieic ag Diretor Geral:
senta: o ASSOCIACAQ DE PROTECAO ANIMAL CAQ DE RUA judicial «
colalmenie ativa e passivamente, com a faculdade de constituir procuradores;

ar e furer cu T oste

Estatuto ¢ o Regimento Interno:

e emiaonr o Assembleia Geral;
S eare peesidic as reunides da Diretoria:

SEART mOVisenta o fechar contas em institui¢des financeiras i

RN LR

unto com o Diretor

Feadr seme Uvetor Finaneeiro, cheques ¢ ordens de Pagamento referentes a despesas

Peven s e Médico Veterindrin que sera o responsavel pela Direc3o do corpo clinico,
SR som e recomendagBes do CFMV (Conselho Federal de Medicina Veterindria)
V-BAC Conselho R egional de Medicina Veterindria do Estado da Bahia, cujas

(3018 fixadas no Regimento Interno da Organizacio e remuneracio de acordn
e a o ugle vigente

JpEtS 2o Diretor Administrativo:
Shet g Diretor Geral em suas faltas ¢ impedimentos:
S HD o rmandato de Dhretor Geral, em caso de vacancia, até o sey término;
Fevste demedo peral, sua culaboragile com o Diretor Geral;
SENCrCh o ar as reunioes da | Yiretoria e da Assembleia Creral e redigir as atas;
Fublispdag as noniias dis atividades da entidade;

pe ubthigurse pelos arquivos, livros ¢ correspondéncia do ASSOCIACAQ DF
HU O PANIMAL CAO DE RUA.

% " i
HCO ~ Compete ao Bliretor Financeiro: ‘ﬁ

i

¥ ¥

‘ ve ganshilizar a vontribuiedes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
s eia 3 escrituragla da Organizagio,

g {
PRtag sutorizadas pelo Diretor Geral:
relaione de receitas ¢ despesas sempre que sulicitado; }

¥
YADPRSC o iestralmente ao Consethe Fiscal o escrituraciio da Organizacio, A\
saciuingda relgidrioy de desempenho financeiro ¢ cvontdbil e sobre as operagdes . C_‘i
Ml realizadas: "‘*\;
mreenys sobisun uarda e responsabilidude. os documentos relativos 3 tesouraria;
MR C o muherdrio em estabelecimento de orédite.
e
] - ;
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CAPITULO VI - DO CONSELHO FISCAL

Yonsetho Fiscal serd constituido por3
eleltos pela Assemblein Geral

{trés) membros efetivos e 03 {trés)

andaco do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria.

waso e vavinea de membros do Conselho Fiscal antes do término do mandato,

weia Ceral devera eleger novos membros, que terdo seu mandato coincidente
ARSI iRy,

onseiho iseal sers composto por 1 ( um) Presidente, 1 (um) Vice- Presidente

ACTELIO © Seus respectivos suplentes.

Ay, 0 smpote ac Conselho Fiseal:
X ar 08 livios de escrituragdo da Organizagiio,
Poupie sobre os balangos e relatorios de desem

penho financeiro ¢ contabil e sobre as
.‘ eparaic sateiravnals realizadas, emitindo pareceres.

farage Dircior Financeiro, a qualquer tempo, documentagio comprobatéria das
wonémice-financeivas realizadas pela Orgamizagio;

har s trabathe de eventuais auditores externos independentes;
Lonvean eXtmerdingriamente, a Assembleia Geral

‘nice

£ Consetho Fiscal reunir-se-d ordinariamente a cada 3 {trés) meses e,
WEente, sempre g necessario

- FeRBEes exirsordinarius ser@o convocadas pelo presidente do Conselho Fiscal
ar reglizadas com a maloria simples de seus membros.

sico - Phuranie as votagdes, em caso de empate, o presidente do Conselho
SER¥ O velu de desempate.

oy

' Art. 3% Congelba Fiseal reunir-se-a extraordinariamente:
. aiver e rmglie de Dhiretor Gieral:
gl g qualquer um de seus membros.
CAPITULO IX - DO PATRIMONIO

patrimonio do ASSOCIACAO DE PROTECAQ ANIMAL CAO DE RUA
anstiliide por bens moveis, imoveis, velculos, semoventes, agdes e titulos da
wa entre outros bens que sirvam para a consecuclio dos fins previstos neste
- Regmenio Inierno votado pela Assembleia Geral.

Mo Do gasé de divsnd
Gl e ransterido,

uedo elou extingdo da (}rganizacﬁo, O respectivo patrimdnio
medante doaglo, a instituigdo pablica dedicada prote¢ao de

X . Lapitulo X -
Y ()
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s arsos Gnanceitos necessérios manutencdo da organizaglio poderfio ser

LB

s de Parceria, Convénios ¢ Contratos firmados com o Poder Pbico para

¥

e de profeics na sua drea de atuagdo;

@ @ acerdos tirmados com empresas e agénceias nacionais e internacionais;

o3, derados ¢ herangas

mentos de aplicagbes de seus ativos financeiros e outros, pertinentes ao

<o snb asus administraglio;

wigde dos sssociados on qualquer pessos simpatizante da causa.
e de Jdireiios aumtorais e outros.

sos carrecadados em bazares, brechds e congéneres organizados pels
g

mizagde poderd prestar assisténeia médica hospitalar remunerada, mediante o

“de tonas esisbelecidas pela Diretoria, bem como poder# estabelecer planos de
strates ou cunvémies com Entidades Privadas ou Publicas, inclusive com

e provto socorro ¢ unidade para atendimento a emergéncias.

CAPITULO XI - DA PRESTACAO DE CONTAS

prestucae de contas da Instituiglo observara as seguintes normas:

~ipios fundamentars de contabilidade e asNormas Brasileiras de Contabilidade.

widaie. por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal. ao
< atividades ¢ das demonstragSes financeiras da entidade, incluido as certiddes

Je delriton Junte a0 INSS e ao FGTS, colocando-os & disposicio para ¢ exame N L“
okdadan LSUE

Ao tic auditoriy, inclusive por auditores externos independentes se for o caso,

io de eventuais recursos objeto de termo de parceria ou convénio, conforme
3 fi:g_!;:;g.if‘m‘;!”iti's

Capitulo XII - DAS ELEICOES

processo eleitoral deverd seguir as seguintes diretrizes:

wda dus chapas, com relaglo nominal dos candidatos, sua qualificagic ¢
sargs pars o Diretona e Conselhe Fiseal, conforme modelo fornecido pelos
Go AN SOUIACAO DE PROTECAO ANIMAL CAC DE RUA e devers

- prEe fimiie ¢ impromogavel de 48 (quarenta ¢ oito horas) antes da data da

diant: pmmwiw na sede da ASSOCIAQAO DE PROTECAQ ANIMAL CAQ
om & respectiva assinatura dos candidatos autorizando a participagio na chapa. ,

Sy
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Fye
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who comples

; de integrantes das chapas devidamente registradas sers afixada
Sged otagdo, pars conhecimento e identificagio dos candidatos inscritos.

aran i 4 insiolabilidade do voto, devers constar na cédula ou meio de votagio,
eandidis gue ancabega cada chapa, pela ordem de inscriclo.

esme associndo rda poderd integrar duas chapas diversas,

e secdo wdmitidos @ votar ¢ a serem votados os associados que estiverem com
cgBogegulan, ou seja. com os pagamentos em dia das colaboragSes ¢, ainda, que
presentes ne loval. data e hordrio da votagdo constante da convocacso da
P sende pemitido o voto por procuraglio particular ou piblica, apresentada no

S G reconhesida em cartdrio por autenticidade, com poderes especificos
CEER AT s e sl

HOSUA N

- O processe de votagho e apuragio sera regido pelas seguintes diretrizes

‘ . Athpdente de mesa diretora dos trabathos serd eleito dentre os associados presentes,
cevns e o seja participante de qualquer das chapas concorrentes,

B oserd seoreto v no dis da eleigfio serd proibido qualquer tipo de propaganda
locel de votagio, bem como a presenga de pessvas ndo associadas »

&y

LN oamtie it o pumero de votos apurados ¢ sendo em nimero superior ao da
Hstagerns o presenyados votantes, a eleiglo sers anulada, devendo ser realizada uma outra
Vet prage sie 15 rquinge) dias, a ser imediatamente convocada, devendo a pessoa

<t pele anulay3o responder pelo crime de fraude mediante representacic ao
~Pabloo competente .

e B soderempate. vencerd a chapa cuje candidato & Diretor Geral for o associado
e e enaker pdade

fooserionsicrados nulos os votos que tiverem indicagio do nome do eleitor, que : ‘}t
0 . SONSEIT FasUEas o que contiver o voto para mais de um candidato. \fg *

sidetaska vencedora s chapa do candidato a Diretor Geral que obtiver a maioria
saplos gl dos votes validos, ¢ imediatamente empossados os eleitos, devendo ser

Mherads g respectiva. que devera ser assinada pelo presidente da mesa, pelo secretério
cperarmat avsin o desejar,

3 gie cleiglio com chapa Onica, serd permitido o voto de aclamacdo, com
s provediinentos previstos mo artigo (acima), pelo que serd homwologada a
arada « provlamados eleitos os seus componenites

o posse da Divatoria eleita efetuar-se-a regularmente na propria sessdo da
sssee o Gerel e gue for procedida a eleiclo, para tanto este ato deve constar da pauta
Heonves QRO 08 Cases omssos no Estatuto referente A eleiglo poderfio ser decididos

a dos presentes onem assembleia geral especifica.
; i -
;

i ;
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40 poderio integrar o quadro de associados, Diretoria ¢ Conselho fiscal da
B0

Fque rratiaem a explorago comercial de animais ou

wnvelvesids sedimesis que conflitem com os princ
EE-Csiaby

qualquer outro tipo de
[pios éticos e com o8 objetivos

95 qu upresentem restriodes previstas no inciso I, al
D Hd do 1990 alre

Fiehe

inea ¢, do ant. 1°da Lei
vada pela lei Complementar n® 135, de 4 de junho de 2010

Eimpa ou condenagdes nio cumpridas em qualquer drea da Justica

4 ASSOCIA f;;ix:'z DE PROTEC A

A ANIMAL CAQODE RUA sera dissolvido
3 por decisio dae A

ssembleia Geral Extraordinaria, especialmente convocada

i, Quando se womar impossivel a continuaclo de suas atividades.

L presente Esiatuto podera ser reformado, a qualquer
oy mals w dos sée

SHURID o v

tempo, por decisfio da

ios, em Assembleia Geral especialmente convocada para
*120r na data do seu registro.

CHEOS OMIsEOS serdo resolvi

vidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia

Protecio Animal Clio de Rus nfio respondem

CF exercicro financeiro coincidirdA com o ano civil, Para

registro deste
wsien zhaixo: taberaba, Bahig 08 de Maio de 2021

. ) ;}wmados Fundadores
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dou ¢ que o presente titulo, foi PROTOCOLADO cm 298372022, sob o namero
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